
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  719  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  204 DEL 05/09/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: 'LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA CORSO UMBERTO' PROCEDURA 

APERTA PER AFFIDAMENTO DELL’APPALTO. RIAPPROVAZIONE DEL 

BANDO DI GARA AGGIORNATO CON LE MODIFICHE INTRODOTTE DAL 

NUOVO CODICE APPALTI D. L.VO N. 50/2016 - DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: 'LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA CORSO UMBERTO' PROCEDURA 

APERTA PER AFFIDAMENTO DELL’APPALTO. RIAPPROVAZIONE DEL 
BANDO DI GARA AGGIORNATO CON LE MODIFICHE INTRODOTTE DAL 
NUOVO CODICE APPALTI D. L.VO N. 50/2016 - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 911 del 02/09/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
               Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 911 del 02/09/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 
          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 17.06.2015, esecutiva ai sensi di Legge, veniva 

approvato, il “Progetto Esecutivo Riqualificazione Urbana Corso Umberto - Lotto Funzionale" redatto ai 
sensi dell’art. 33 e segg. del DPR 207/2010 - avente un importo complessivo pari ad € 2.117.000,00 

- Con la stessa deliberazione veniva approvato il capitolato di Appalto, nonché il seguente quadro 
economico: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO

IMPORTO LAVORI a MISURA al LORDO Costi Manodopera

A1 € 1.056.188,74

A2 € 77.787,20

A3 € 585.536,12

A4 € 77.892,96

A € 1.797.405,02

IMPORTO COSTI MANODOPERA (D.M. Ministero LL.PP. dicembre 1978)

B1 € 422.476,04

B2 € 31.114,88

B3 € 180.622,37

B4 € 23.367,28

B € 657.580,57

IMPORTO LAVORI a MISURA al Netto dei Costi Manodopera [A-B]

C1 € 633.712,70

C2 € 46.672,32

C3 € 404.913,75

C4 € 54.525,68

C € 1.139.824,45

D € 32.238,88

E € 1.107.585,57

F ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA € 40.844,27

G

G1 allacciamenti ai pubblici servizi; € 4.000,00

G2 € 10.000,00

G3 spese per gara AVCP, pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 3.000,00

G4 € 31.750,00

G5 € 35.948,10

€ 84.698,10

G6

G7 € 185.224,93

G8 € 1.270,00

G9 € 7.564,20

G10 € 194.059,13

G11 -€ 6,52

€ 278.750,71

H TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 2.117.000,00

OPERE EDILI

OPERE VIVAISTICHE

OPERE IMPIANTISTICHE: IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE

OPERE IMPIANTISTICHE: DATI ACCESS POINT

OPERE IMPIANTISTICHE: IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE

OPERE IMPIANTISTICHE: DATI ACCESS POINT

TOTALE LAVORI AL LORDO COSTO MANODOPERA

OPERE EDILI

OPERE VIVAISTICHE

IMPORTO LAVORI a MISURA al Netto dei Costi Manodopera [A-B]

TOTALE COSTI MANODOPERA (non soggetti a ribasso)

OPERE EDILI

OPERE VIVAISTICHE

OPERE IMPIANTISTICHE: IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE

OPERE IMPIANTISTICHE: DATI ACCESS POINT

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  (C-D)

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

ONERI DIRETTI PER LA SICUREZZA compresi  in A 

imprevisti e Lavori in Economia

SPESE GENERALI

Maggiorazione Cassa 4% su E4

I.V.A. 21% su Spese Generali e Forniture

Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE

ARROTONDAMENTI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su A+D+E2

Oneri Tecnici per Progettazione, D.LL., CSP CSE

Totale SPESE GENERALI

IVA, ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE

Incentivi per la Progettazione - art. 92 D.L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii.



- con Determinazione Dirigenziale n. 301 del 30.10.2015 si approvava lo schema del bando di gara con 
relativa modulistica contenente le modalità di espletamento della gara,  il capitolato speciale d’appalto e lo 
schema di contratto; 
 
Dato Atto che: 
si è reso necessario apportare adeguamenti tecnici al capitolato speciale di appalto e che inoltre con Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è stato approvato ed è entrato in vigore, il Nuovo Codice Appalti – che ha 
introdotto sostanziali modifiche rispetto a quelle contenute nel D. L.vo 163/2006; 
 
Ritenuto, pertanto, di: 
- dover approvare il capitolato speciale di appalto, lo schema del nuovo bando di gara di che trattasi - 

nonché la modulistica – aggiornato alla luce delle modifiche introdotte dal Nuovo Codice Appalti 
approvato con D. L.vo n. 50/2016 e smi; 

- procedere alla scelta del contraente cui affidare i lavori di cui all’oggetto previa indizione di gara ad 
evidenza pubblica mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 e 60 del D. L.vo 50/2016, da esperirsi in 
modalità telematica, utilizzando la piattaforma messa a disposizione da “ Innova Italia” soggetto 
aggregatore regionale ai sensi dell’art.38 del D. L.vo 50/2016 a smi; 

- confermare il criterio di aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa – ai sensi 
dell’art. 95 D. L.vo n. 50/2016 e smi;  

- confermare la necessità, data la peculiarità dei luoghi, di prevedere l’obbligo di sopralluogo da parte delle 
ditte interessate a partecipare; 

 
Considerato  
- che la pubblicazione del predetto bando di gara dovrà avvenire sul sito dell’Osservatorio dei LLPP, sulla 

piattaforma telematica Empulia nonché alla sez. Trasparenza – Bandi di gara e Contratti del Comune di 
Molfetta;  

- che per il pagamento del contributo gara in favore dell’AVCP,  è stata prevista nel quadro economico  di 
progetto la spesa di € 600.000  alla voce “spese per pubblicazioni; 

- che essendo una procedura di affidamento di rilievo nazionale si rende necessario prevedere la spesa di € 
2.400,00 per spese di pubblicazione soggette a recupero sul soggetto che risulterà aggiudicatario; 

- che le pubblicazioni obbligatorie previste riguarderanno: GURI, un quotidiano a diffusione nazionale ed 
uno a diffusione locale; 

 
Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
Visto il D. L.vo n.50/2016 e smi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale sui Contratti;  
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.e ii.;  
 

DETERMINA 
                                                                                       
per quanto in premessa, che è parte integrante del presente provvedimento, di: 

 
1. Provvedere all’affidamento dei "Lavori di Riqualificazione Urbana Corso Umberto", mediante indizione 

di procedura aperta, in via telematica, ai sensi degli artt. 36 e 60 del D. L.vo 50/2016, con aggiudicazione 
secondo il criterio di aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa – ai sensi dell’art. 
95 D. L.vo n. 50/2016 e smi; 

2. Approvare il capitolato speciale d’appalto, lo schema del bando di gara con relativa modulistica 
contenente le modalità di espletamento della gara, allegato alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale, che sostituiscono quelli precedentemente approvati; 

3. Dare atto che l’opera è inserita nel Programma Triennale OO.PP. 2016/2018 e nell’ Elenco Annuale 
anno 2016, approvato;  

4. Confermare l’impegno di spesa pari a € 3.000,00 assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 301 del 
30.10.2015 – per contributo ANAC e spese per pubblicità su Organi Ufficiali (GURI - quotidiani nazionali 
- quotidiani locali); 

5. Dare atto che alla procedura di gara è stato attribuito il seguente CIG: 62446017C2 mentre il CUP è il 
seguente: C53  J14 0002 0000 1 

6. Dare atto che  il Responsabile del procedimento è l’arch. Orazio Lisena, Resp. U.O. Progetti Complessi 
del Settore LL.PP. – giusta Det. Dir.le n. 231/2014 



7. Disporre affinché il presente provvedimento sia pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013. 

8. Trasmettere copia conforme all’originale del presente atto a: 
- Commissario Straordinario 
- Segretario Generale 

- Dirigente Settore Economico e Finanziario 

- RUP-Resp. U.O. Progetti Complessi 
La presente Determinazione non contiene dati personali  
ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.204 del 05/09/2016

15/09/2016Data: Importo: 3.000,00

Oggetto: "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA CORSO UMBERTO" PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO
DELL’APPALTO. RIAPPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA AGGIORNATO CON LE MODIFICHE INTRODOTTE DAL NUOVO
CODICE APPALTI D. L.VO N. 50/2016 - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

Bilancio
Anno: 2016

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 801.255,49

798.255,49

3.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52612

Oggetto: ARREDO URBANO E RIQUALIFICAZIONE CORSO UMBERTO E
LARGO S. ANGELO

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 907/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 907/9:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2016 907/0 Data: 15/03/2016 Importo: 801.255,49

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 15/09/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

911

"LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA CORSO UMBERTO" PROCEDURA APERTA PER
AFFIDAMENTO DELL’APPALTO. RIAPPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA AGGIORNATO CON
LE MODIFICHE INTRODOTTE DAL NUOVO CODICE APPALTI D. L.VO N. 50/2016 -
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 204 Nr. adozione generale: 719
05/09/2016Data adozione:

20/09/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


